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S T E N O G R A M A 

ședinței comune a Senatului și Camerei Deputaților din 25 martie 2025 

 

Ședința a început la ora 12.04. 

Lucrările ședinței au fost conduse de domnul Vasile-Daniel Suciu, vicepreședinte al 

Camerei Deputaților, și domnul Laurențiu Plăeșu, vicepreședinte al Senatului, asistați de doamnele 

Silvia-Claudia Mihalcea, secretar al Camerei Deputaților, și Niculina Stelea, secretar al Senatului. 

 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Bună ziua, stimați colegi și colege! 

Am rugămintea la liderii de grup să-și invite colegii în sală, iar cei care sunteți deja, vă rog să 

vă ocupați locurile. 

PAUZĂ 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Stimați colegi, în 20 de secunde vom începe ședința noastră. Vă rog să vă ocupați locurile. 

Doamnelor și domnilor, vă rog să vă ridicați, se intonează imnul național al României. 

(Se intonează imnul național al României.) 

Stimate colege și stimați colegi, 

Declar deschisă ședința comună de astăzi a Camerei Deputaților și Senatului și vă anunț că, din 

totalul celor 464 de deputați și senatori, până în acest moment și-au înregistrat prezența 326. 

Ședința se desfășoară prin mijloace electronice, în format mixt de prezență, fizic și online. 

Proiectul ordinii de zi și proiectul programului de lucru, stabilite de Birourile permanente ale 

celor două Camere, cu participarea liderilor grupurilor parlamentare, au fost distribuite. 

Întreb dacă sunt obiecții în legătură cu ordinea de zi. Ajungem și acolo. Nu. 

Supun votului dumneavoastră proiectul ordinii de zi. 

Vă rog să votați. 

Cu 345 de voturi pentru, un vot contra, 8 colegi care nu votează, ordinea de zi a fost aprobată. 

Dacă în legătură cu programul de lucru există obiecții sau intervenții. Nu. 

Vă rog să vă pregătiți cartelele și tabletele. 

Supun votului dumneavoastră programul de lucru. 

Vot, vă rog. 

Cu 374 de voturi pentru, unul contra, o abținere, doi colegi care nu votează, programul de lucru 

a fost aprobat. 

Domnule Coarnă, să vedem ce procedură aveți. 
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Domnul Dumitru Coarnă: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Am fost de acord cu ordinea de zi, avem 4 puncte, sunt discuțiile pe care le tot aducem în spațiul 

public cu privire la modificarea Legii nr.96/2006, în mare parte noi suntem de acord, dar atenție mare, 

că dumneavoastră încălcați legea prin regulament și permiteți în continuare această procedură online. 

M-am gândit, când am văzut ordinea de zi, la punctul 4. 

Punctul 4 – e vorba de controlul activității Serviciului de Informații Externe. Vot secret cu 

buletine de vot, mă întreb și vă întreb, dacă era vot cu bile, votați cu bilele lui Năstase? Cum votează 

cei online… vot cu buletin de vot? 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Domnule Coarnă… Domnule Coarnă, o secundă, stați puțin. 

Înțeleg procedură, că la procedură puteți face și declarații politice, dar nu oricând, nu în orice 

moment și nu când doriți. 

Vă mulțumesc. 

* 

La primul punct al ordinii de zi avem înscris Proiectul de hotărâre privind modificarea anexei la 

Hotărârea Parlamentului nr.9/2022 pentru constituirea Comisiei speciale comune de control 

parlamentar specializat al Europol (JPSG). 

Proiectul de hotărâre a fost distribuit și afișat. 

Dacă sunt comentarii de ordin general. 

Nu sunt. 

Trecem la dezbaterea pe articole. 

Dacă la titlu există obiecții. 

Nu. Adoptat. 

La preambul? 

Nu. Adoptat. 

La articolul unic? 

Nu. Adoptat. 

Stimați colegi, vă rog să vă pregătiți cartelele, iar colegii din online să fie atenți. 

Supun votului dumneavoastră proiectul de hotărâre în ansamblul său. 

Vot, vă rog. 

359 de voturi pentru, două contra, 27 de abțineri. 

Adoptat. 
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* 

Trecem la punctul 2, constituirea grupurilor parlamentare de prietenie. 

Totodată, având în vedere propunerile formulate de liderii grupurilor parlamentare vom 

proceda și la constituirea Grupului pro-America, toate aceste propuneri nominale sunt afișate pe 

paginile de internet ale celor două Camere. 

Sunt intervenții cu privire la aceste propuneri? 

Înțeleg că există o îndreptare de eroare materială. 

Vă rog, domnule Rodeanu. 

Domnul Bogdan-Ionel Rodeanu: 

Vă mulțumesc, domnule președinte. 

Într-adevăr, este vorba de îndreptarea a două erori materiale, este vorba de propunerea USR în 

ceea ce privește Grupul de prietenie cu Statul Israel, aici, în locul lui Stoica Alin va activa colegul 

nostru deputat Alecsandru Marius-Nicolae, iar în cadrul Grupului de prietenie cu Estonia, 

președintele… poziția de președinte va fi înaintată către Ciprian Rus și nu către Mihaiu Radu, așa cum 

este în document. 

Vă mulțumesc. 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

În regulă, s-a consemnat și pe stenogramă. 

Obiecții sau propuneri? 

Domnul Ciprian-Titi Stoica. 

Domnul Ciprian-Titi Stoica: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Dragi colegi, 

Și mă refer în special la cei de la PSD și de la PNL, cred că este cazul să fiți asumați și să 

spuneți adevărul românilor, sunteți sau nu pro-America, pro-aliatul nostru strategic, pentru că lideri 

marcanți ai dumneavoastră au apărut în ultima vreme în mass-media și au criticat foarte dur 

Parteneriatul nostru Strategic cu Statele Unite ale Americii. 

Așa că este cazul să le spuneți românilor limpede și clar cum vă poziționați. 

Mulțumesc. 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Bine. Vă rog să vă pregătiți cartelele. 

Supun votului dumneavoastră propunerile nominale pentru componența grupurilor de prietenie. 

Vot, vă rog. 

Cu 391 de voturi pentru, două contra, 4 abțineri, componența grupurilor de prietenie a fost aprobată. 
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* 

La punctul 3 al ordinii de zi avem înscrisă Propunerea legislativă privind modificarea și 

completarea Legii nr.96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor. (Pl-x nr.66/2025; L55/2025) 

Care este lege organică. 

Raportul Comisiei permanente a Camerei Deputaților și Senatului privind Statutul deputaților și 

al senatorilor, organizarea și funcționarea ședințelor comune ale Camerei Deputaților și Senatului. 

Vă rog. 

Domnul Seres Dénes: 

Raport asupra Propunerii legislative privind modificarea și completarea Legii nr.96/2006 

privind Statutul deputaților și al senatorilor. 

În conformitate cu prevederile art.21 din Regulamentul activităților comune ale Camerei 

Deputaților și Senatului, republicat, cu modificările și completările ulterioare, Comisia permanentă a 

Camerei Deputaților și Senatului privind Statutul deputaților și al senatorilor, organizarea și 

funcționarea ședințelor comune ale Camerei Deputaților și Senatului a fost sesizată spre dezbatere în 

fond cu Propunerea legislativă privind modificarea și completarea Legii nr.96/2006 privind Statutul 

deputaților și al senatorilor. 

Inițiativa legislativă are ca obiect de reglementare modificarea și completarea Legii nr.96/2006 

privind Statutul deputaților și al senatorilor, republicată, cu completările ulterioare, în sensul 

reglementării unor aspecte referitoare la depunerea declarațiilor de avere și de interese, precum și al 

introducerii obligației pentru parlamentari de a depune un curriculum vitae. De asemenea, se propune 

modificarea sancțiunii aplicate parlamentarilor pentru absențele nemotivate, respectiv majorarea de la 

1% la 5% a procentului reținut din indemnizația lunară brută. 

Consiliul Legislativ a avizat favorabil propunerea legislativă. 

Membrii comisiei au examinat propunerea legislativă menționată mai sus în ședința din 

25.03.2025, la lucrările comisiei fiind prezenți 11 membri ai comisiei, din totalul de 11 membri. 

În urma dezbaterilor și opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de 

voturi, 8 voturi pentru, 3 voturi împotrivă, să propună plenului reunit al celor două Camere ale 

Parlamentului adoptarea Propunerii legislative privind modificarea și completarea Legii nr.96/2006 

privind Statutul deputaților și al senatorilor. 

În anexa atașată la prezentul raport sunt prezentate amendamentele respinse în ședința comisiei. 

În raport cu obiectivul și conținutul său ce vizează modificarea unei legi organice, inițiativa 

legislativă face parte din categoria legilor organice, potrivit art.73 alin.(3) lit.c) din Constituția 
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României, republicată, și urmează să fie dezbătută și votată în cele două Camere ale Parlamentului în 

ședință comună, conform dispozițiilor art.65 alin.(2) lit.j) din Constituția României, republicată. 

Mulțumesc. 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Vă mulțumesc. 

Intervenții din partea grupurilor parlamentare. 

Și începem cu doamna senator S.O.S. Cerva Nadia. 

Vă reamintesc că sunteți trei înscriși din partea Grupului S.O.S. și pot vorbi maximum doi per 

grup parlamentar. 

Vă rog. 

Doamna Nadia-Cosmina Cerva: 

Bună ziua, stimați colegi! 

În primul rând aș vrea să fac o corecție. Domnul președinte a spus că s-a votat raportul în 

unanimitate, este vorba de majoritate, au existat și voturi împotrivă. 

În ceea ce privește primul punct, modificarea art.4 alin.(4), țin să vă precizez că această 

modificare este o legiferare împotriva noastră a demnitarilor. Vizează statutul senatorului și deputatului. 

Dacă până la acest moment acest text în vigoare ne permitea să depunem aceste declarații în 

format fizic, cu semnătură olograf, ceea ce am și făcut în acest an, pentru că am mers pe îndrumările 

statutului, dacă veți aproba această modificare vom fi obligați ca noi, toți demnitarii, să ne 

„înmatriculăm”, spun între ghilimele, pe platforma agenției, ceea ce va duce în transformarea noastră 

din demnitari în simpli funcționari publici, la fel ca un consilier de la orice primărie din această țară. 

De ce spun că trebuie să menținem acest text pentru a ne menține statutul de demnitari și nu a 

pune egal între noi și orice funcționar public, pentru că odată ce toate documentele pe care le depunem 

în această platformă, care aparține altei entități, și anume, agenției, există ca și pericolul… există 

pericolul, scuze, fără „și”… ca aceste date din aceste declarații să fie la un moment dat modificate. 

Și așa cum am observat în acest Parlament că încă majoritatea dintre dumneavoastră trec peste 

prezumția de nevinovăție și spun „până când ne vom demonstra nevinovăția”, am auzit-o de multe ori 

în acest Parlament, să știți că transformarea noastră, a demnitarilor, în simpli funcționari… 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Vă mulțumesc. 

Doamna Nadia-Cosmina Cerva: 

… pe platforma agenției nu va face decât ca în cazul în care vor exista probleme… 
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Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Mulțumesc, stimată doamnă. 

Doamna Nadia-Cosmina Cerva: 

Doar 30 de minute, ca să… 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Nu pot 30 de minute nici în cele mai frumoase vise. 

Doamna Nadia-Cosmina Cerva: 

30 de secunde. Scuze. 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Vă rog, finalizați propoziția. 

Doamna Nadia-Cosmina Cerva: 

… vor face ca atunci când vor exista probleme, să treacă câțiva ani până când dumneavoastră 

vă veți demonstra nevinovăția. În ceea ce privește punctul 2, vă rog să citiți cu atenție… 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Mulțumesc… mulțumesc. 

Doamna Nadia-Cosmina Cerva: 

…avizul Consiliului Legislativ. Nu că doar, că nu este procedural, nu este legal să faceți 

această modificare pentru că nu este în statut și este în regulament. Spune Consiliul Legislativ destul 

de clar că nu putem face o astfel de modificare, citiți-l cu atenție. 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Mulțumesc. Mulțumesc. 

Stimați colegi și colege, 

Cred că ceea ce este valabil la Camera Deputaților este valabil și la Senat, toți cei care am 

depus aceste declarații, știm cu toții că le-am depus exclusiv în format online, cât despre un 

antevorbitor care a spus că a depus declarația în scris, e adevărat, a depus declarația în scris, dar a 

revenit, pentru că așa cum spune legea, trebuie să o depună în format electronic, ceea ce a și făcut. Noi 

depunem declarațiile, de cel puțin doi ani de zile, în format electronic. 

Vă mulțumesc. 

Ca să intercalăm puțin grupurile parlamentare, domnule Muncaciu, vă rog. Grupul AUR. 

Domnul Sorin-Titus Muncaciu: 

Stimați colegi, 

Ați făcut această modificare și ați hotărât această pedeapsă sau, ca să-i spun așa, penalizare 

administrativă. Însă eu vă informez că în această țară există legi care stipulează acest lucru, pentru că 
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dumneavoastră nu puteți să vă substituiți unei Curți administrative dacă nu urmați regulile unei Curți 

administrative. Vă aduc aminte că în legislația trecută ne-ați pedepsit pe cinci deputați de la AUR, în 

5 minute, fără niciun fel de procedură, motiv pentru care ați pierdut la Înalta Curte de Casație și Justiție. 

Încă o dată, degeaba faceți o modificare dacă nu descrieți și procedeul, nu se poate să pedepsiți 

pe cineva în lipsă, fără să-i dați dreptul la apărare și fără să-l informați despre ce este acuzat. 

De aceea, consider că din nou faceți de capul vostru fără să țineți cont de legile din această țară. 

Deci ori faceți o procedură administrativă care să se potrivească cu restul cetățenilor ori dacă nu, 

renunțați la aberațiile astea. 

Iar în ceea ce privește faptul că ați pierdut la Înalta Curte de Casație și Justiție, eu sper să 

pierdeți și pe fond și să se facă dreptate. 

Da, domnule Andronache, așa este. 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Doamna Vedinaș, vă rog. 

Doamna Verginia Vedinaș: 

Vă mulțumesc, domnule președinte. 

Distinși colegi, 

Mă voi referi la punctele 2 și 3 din proiectul de lege. 

În ceea ce privește punctul 2, vreau să vă aduc la cunoștință, așa cum a spus și colega mea… 

există o decizie a Curții Constituționale. Obiectul care este propus prin această inițiativă este unul care 

excede competenței legii și este de domeniul regulamentului. 

Acest lucru a fost statuat și printr-o decizie a Curții Constituționale care este obligatorie. Sau 

noi respectăm deciziile când ne convine, și când nu, le ignorăm? 

În ceea ce privește punctul 3, vreau să vă atrag atenția că este extrem de sinuos și imprecis 

formulat. Nu rezultă din conținutul lui dacă această abatere, dacă această absență nemotivată este 

abatere disciplinară. Cum se stabilește ea? Pe o zi, pe fiecare zi, pe săptămână, pe lună? 

Nu există niciun aspect procedural cu privire la intervenția acestei sancțiuni. Sancțiunea aceasta 

este o răspundere disciplinară, iar de esența răspunderii disciplinare este legalitatea ei. Deci noi trebuie 

să menționăm în acest articol, faptul care trebuie să fie reformulat, faptul că absența nemotivată este 

abatere disciplinară, se sancționează cum hotărâm să se sancționeze pentru fiecare abatere disciplinară 

sau, din nou, cum hotărâm să se sancționeze. 

Și, în final, vreau să vă spun că în opinia mea demnitarii trebuie să respecte legea din conștiință 

și responsabilitate, nu din frică de pedeapsă. Nu este de demnitatea noastră să ne stabilim statutul 

numai prin caracterul represiv al prevederilor lui. 

Vă mulțumesc. (Aplauze.) 
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Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Domnul Vela. 

Domnul Gheorghe Vela: 

Vă mulțumesc, domnule președinte. 

Stimați colegi, 

Eu vreau să vă supun atenției o chestiune pe care am pus-o în discuție și în Biroul permanent al 

Senatului, și anume, următoarea: sunt situații când, din diferite pricini, unii dintre colegii noștri nu pot 

ca să participe fizic la ședințele celor două Camere sau la un plen comun, dar ei intră în online și sunt 

ședințe în care nu se votează, ci se ia act de depunerea unei moțiuni de cenzură, de anumite note care 

sunt aduse la cunoștința plenului Camerei sau la cunoștința plenului comun. 

Ei, vreau să vă spun, eu am trecut printr-o astfel de situație în data de 10 februarie când am avut 

o zi foarte încărcată, am fost prezent la Biroul… la ședința Biroului permanent, la o ședință a 

Comitetului liderilor, la o ședință specială a Comitetului liderilor, la un Birou permanent al Camerelor 

reunite și la urmă nu am fost luat ca prezent în ziua respectivă. 

E ușor să ceri o sancționare a celui care nu este prezent, dar participă online, când tu, ca 

Parlament, cu cele două Camere, nu ai pus la punct două lucruri, din punct de vedere electronic, o dată, 

posibilitatea ca să se ia cuvântul și de la depărtare, online, pe un punct de pe ordinea de zi, ceea ce la 

Senat nu există, și nu există nici la Camera Deputaților și chiar dacă există posibilitatea tehnică, 

domnii care prezidează nu acordă cuvântul; și a doua chestiune, ca să faci dovada că ai fost prezent în 

online, trebuie să faci cereri scrise, să-ți confirme STS-ul că tu ai fost prezent, dar în schimb, chiar 

dacă ai ascultat, poate ai fost undeva unde datorită unor probleme medicale, ești pe un pat de spital, am 

avut o colegă de la POT care a participat online și la… Ei, vreau să spun, dragilor, e ușor să pui pe 

cineva prezent și totuși tu ai fost prezent online, dar în realitate asta nu înseamnă că situația factuală și 

concretă a fost și adevărată. 

Deci eu aici vă supun această chestiune, fiți prudenți, căci lovim în colegii care sunt bine 

intenționați și care sunt sancționați poate câteodată pe nedrept. 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Mulțumesc… mulțumesc. 

Domnul Gheorghe Vela: 

De aceea, cel puțin Grupul POT va vota abținere, deși ar trebui să votăm împotrivă cu toții. 

Vă mulțumesc. (Aplauze.) 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Mulțumesc. 

Domnul Dimitriu Paul, USR. 
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Domnul Alexandru-Paul Dimitriu: 

Îmi este foarte greu să înțeleg de ce este atâta vâlvă pe acest proiect. 

Proiectul acesta, de fapt, este destinat puterii, le creează un instrument, și anume, prin liderul de 

grup, astfel încât să-și aducă la muncă toți parlamentarii; unu la mână. 

Doi la mână, dacă vii la muncă ești aici cum suntem mulți dintre noi, cum dumneavoastră n-ați 

fost pentru că ați fost în grevă. Nu văd care este problema. De ce să-ți fie frică să existe o sancțiune 

dacă tu vrei să respecți regula potrivit căreia trebuie să vii la muncă. 

Așa că, dragi colegi, haideți să mergem mai departe, pentru că mi se pare un pic jenant să stăm 

și să discutăm ce ar trebui să fie reglementat, astfel încât să se considere dacă cineva este prezent sau 

nu. Suntem prezenți, nu plătim și nu suntem sancționați, nu suntem prezenți trebuie să fim sancționați, 

e foarte normal. 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

O să vă rog să-mi dați și mie posibilitatea să spun câteva cuvinte. 

Stimați colegi, colege, 

Indiferent de partidele pe care le reprezentăm, prea multe chichițe regulamentare, prea multe 

detalii tehnice, când, de fapt, este vorba, exclusiv, doar de cei din această încăpere. 

Această prevedere ni se aplică nouă, celor 600… 400 de parlamentari, câți, Doamne, suntem. 

Dacă nu funcționează bunul-simț de acasă acesta oricum n-ar trebui să fie reglementat, dar pe 

cine, de ce, ne deranjează… 

Și vă deranjează un principiu care se aplică peste tot în societatea românească. Nu vii la muncă, 

ești penalizat. 

Lăsați-mă și lăsați-ne cu explicații savante, că poate motiva liderul de grup, că poate nu îi dă 

cuvântul în online. Nu, stimați colegi. 

V-ați dorit și ne-am dorit să fim în această încăpere reprezentanți ai poporului român. Oamenii 

care ne-au votat ne doresc aici și nu să inventăm scuze de ce nu suntem aici. Și iertați-mă, dacă am 

ajuns să trebuiască să ne penalizăm noi pe noi înșine cu 5% din indemnizație, o vom face. Nu aveți 

decât să votați împotrivă și să le explicați, savant sau mai puțin savant, celor care v-au trimis aici de ce 

nu vreți să vi se ia bani când chiuliți, când lipsiți, când ar trebui să fiți aici. 

Grupul Partidului Social Democrat va vota, cu una, cu două, cu 90 de mâini, această 

modificare, pentru că este despre noi și demnitatea noastră. Voi votați cum vreți. (Aplauze, rumoare.) 

Doamna Prună. 

Am spus doamna Prună, USR. 

Nu, nu era pentru dumneavoastră, era pentru colegul. 
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Doamna Cristina-Mădălina Prună: 

Vă mulțumesc, domnule președinte de ședință. 

Într-adevăr, prea multă dezbatere pentru un lucru extrem de banal. 

De fapt, proiectul pe care îl avem astăzi în fața noastră spune un lucru simplu: că se majorează 

de la 1% la 5% penalizarea pentru chiul. Dar știți ce poate ar trebui să știe oamenii de acasă? Este că, 

și dacă nu vii deloc într-o lună la muncă, tu tot 5% ești penalizat. Deci dacă chiar voiați să faceți un 

proiect de lege care să fie unul care să penalizeze în raport cu prezența sau cu absența, cu numărul de 

prezențe sau cu numărul de absențe aici, în Parlament, forma nu era aceasta pe care o avem. 

Altfel, nu înțeleg de ce unii și alții se tot plâng de la această tribună că, vezi Doamne, nu ar 

trebui să penalizăm lipsa de la ședințele de plen, de la ședințele de comisii. E un lucru cât se poate de 

normal. Oamenii te votează, românii v-au votat să veniți aici, în Parlament, să munciți și asta ar trebui 

să facem cu toții. 

Mulțumesc. 

(Replici neinteligibile din sală.) 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Stimate coleg, dacă mai ridicați o dată tonul peste vorbitor, vă chem la ordine. 

Domnule Andronache, vă rog. (Discuții.) 

Când o să fiți altcineva, pe acest scaun, și tolerați răcnetele, puteți să o faceți. Eu nu o fac. 

Domnul Gabriel Andronache: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Câteva precizări, pentru a elimina fie neînțelegerea acestui proiect de lege, fie pentru a elimina 

dezinformările. Prima chestiune – această sancțiune se aplică per absență. Este o chestiune simplă și 

care rezultă din toate textele coroborate din Regulament și, de asemenea, din lege. 

După aceea, nu înțeleg această plângere continuă a colegilor, cel puțin de la AUR, care în 

legislatura trecută spuneau ba că e în Regulament, dar nu e în lege, ba că e în Regulament, dar nu e în 

partea cealaltă. Ca atare, ar trebui să susțineți această modificare, pentru că ea se realizează în mod 

consecutiv, atât în regulamentele celor două Camere, cât și în lege. 

Uneori sunteți foarte greu de înțeles, stimați colegi din opoziție. 

Mulțumesc. 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

De la S.O.S. deja au vorbit doi colegi. 

La final, domnul… domnul Enache. 

La final vorbesc parlamentarii neafiliați. 

Domnule Enache, vă rog. 
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Domnul Mihai-Adrian Enache: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Nu știu de unde s-a înțeles că nu vom susține acest proiect. Am vorbit și ieri și am spus că este 

puțin ceea ce doriți dumneavoastră să faceți. Atâta timp cât nu veți elimina activitatea hibrid și nu vă veți 

menține coaliția cu votul secretarelor și al consilierilor de pe tablete, nu veți demonstra nimic. (Aplauze.) 

Și, pe lângă asta, trebuie să eliminați și votul prin corespondență, pentru că aveți colegi, la 

PSD, care în comisii își pasează votul altor colegi, cum este doamna Ștefănescu, de la Dolj: nu 

participă la nicio ședință, însă sunt colegi care votează în locul ei. 

Așa că mai ușor cu Regulamentul – pentru că știți că îl încălcați în fiecare zi – și cu împărțirea 

funcțiilor, cu numărul de angajați la grupuri, cu votul pe tabletă. 

Vă mulțumesc. (Aplauze.) 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Domnul senator neafiliat Gheorghe Daniel-Paul-Romeo. 

Domnul Daniel-Paul-Romeo Gheorghe: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Bună ziua, stimați colegi! 

Dragi colegi, 

Aș vrea să fiți cu toții atenți. În primul rând, dacă se poate, să luați loc în scaune, da… pe 

scaune și să fiți foarte atenți la ceea ce vă spun eu acum. 

Eu, pe data de 3 februarie, mi-am dat demisia din Grupul S.O.S. România. Am fost prezent, am 

luat cuvântul în plen, în plenul Senatului, și am fost pus absent. Colegi de-ai mei care au fost, ca să zic 

așa, prezenți hibrid, conectându-se hibrid, da, online, au fost prezenți. Unde este dreptatea? Pe acest 

regulament vreți să funcționăm în continuare? Asta este o întrebare pe care v-o pun tuturor. 

Nu cred că este normal așa ceva, ca unul… un coleg să fie prezent și să fie trecut absent, iar cei 

care intră hibrid și sunt absenți – nu se știe cine votează în locul lor – sunt prezenți. 

Vă mulțumesc. 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Domnul Câciu Adrian, al doilea vorbitor din partea Grupului PSD. 

Vă rog. 

Domnul Adrian Câciu: 

Mulțumesc mult, domnule președinte. 

Am vrut, totuși, să iau cuvântul, văzând câtă agitație este pentru o normalitate. Oamenii ne-au 

trimis la muncă, nu ne-au trimis nici să chiulim, nici să facem figuri pe holurile Parlamentului. (Discuții.) 
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Și am o chestiune și pentru domnul lider de grup care a vorbit de cum ținem noi coaliția pe 

tablete. Nu e adevărat, domnule. La moțiunea de cenzură ați votat mai puțini decât ați semnat, n-ați 

fost în stare nici măcar să fiți câți ați semnat. Erați 147 la vot, ați semnat 155. Dacă aveți un pic de 

respect față de colegii din Parlament, nu ne sfidați logica, că mai avem și noi ceva școală. 

Pe de altă parte, sunt totuși de acord cu situația în care, dacă continuăm așa… dumneavoastră 

acuzați că noi nu muncim, dar când e să fie… să fiți prinși cu fofârlica, nu vreți să fiți sancționați. 

Poate, da, e bine ce zice și doamna Prună, poate la un moment dat ar trebui să fie o sancțiune mai dură. 

Și mai spun un singur lucru. Cum credeți că se uită poporul ăsta la această dezbatere, când 

parlamentarii zic: domnule, pe mine să nu mă sancționezi, să nu-mi iei banii, că mie îmi place să chiulesc. 

Nu vă e puțin rușine față de oamenii care ne-au trimis? 

Mulțumesc. (Vociferări, discuții, aplauze.) 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Trecem la dezbaterea pe articole și lucrăm pe raportul comisiei. 

Comisia propune adoptarea în forma inițiatorilor. 

Raportul conține și amendamente respinse. Dacă se susțin. 

Nu. Am încheiat dezbaterile. 

Vă rog să vă pregătiți cartelele, colegii din online, inclusiv colegii AUR din online, că sunt. 

Vă rog să fiți atenți, urmează vot, vă rog. 

Doamna Țoiu… ratați votul, doamna Țoiu. L-ați ratat. 

Cu 337 de voturi pentru, 10 contra, 51 de abțineri, doi colegi care nu votează, adoptat. 

Trecem la punctul 4 al ordinii de zi, Proiectul de hotărâre… 

(Intervenție neinteligibilă din sală.) 

N-a votat. 

A votat domnul Simion online?! Dar domnul Simion a votat sau o secretară, un consilier sau 

orice a mai invocat cel de la AUR? (Aplauze, discuții.) 

Doamna Șerban, nu puteți să vă referiți la proiectul anterior – doar, probabil, explicarea votului, 

mă gândesc –, pentru că au vorbit deja doi colegi de la AUR. 

Mulțumesc. 

Vă rog. 

Doamna Gianina Șerban: 

Explicarea votului și aș vrea să vă și răspund, că aveți întrebări. Tocmai… 

Da, am votat pentru. Da, trebuie să fie sancționați cei care nu sunt la muncă. Este firesc și 

normal. De aceea am și votat pentru și tocmai asta vă spuneam, lucrăm în online și nu putem verifica. 
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Vă întrebați, domnule președinte, dacă a votat domnul Simion. Păi, nu ar fi fost mai bine să nu 

existe această posibilitate? Sau nu ar fi mai bine să lucrăm la… (Aplauze.) a fost un exercițiu, să vedeți 

ce înseamnă asta. Poate că ar trebui să actualizați aplicația și fiecare parlamentar care este în online să 

se logheze și să-l vedem pe tablete, pe ecrane. 

Domnule președinte, 

Stimați colegi, 

Este normal să fim sancționați, doar că dumneavoastră umblați cu fofârlica, domnule ministru, 

nu noi. Și, nu, nu-mi este rușine. Sunt la muncă, am fost tot timpul la muncă. Dumneavoastră sunteți 

cei care absentați. Și, dacă urmăriți ședințele de plen ale Camerei Deputaților, prezenți sunteți 170 de 

parlamentari, din 331. Toți lucrați online! Așa ați adus România în starea în care este astăzi! 

Mulțumesc. (Aplauze.) 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Domnule Coarnă, vă rog. 

Domnul Dumitru Coarnă: 

Domnule președinte, mulțumesc. 

Noi ne-am abținut, din două motive fundamentale. 

Noi voiam să majorăm sancțiunea cu 10 procente, 10% din brut, pentru toți care absentează, 

inclusiv pentru cei care votează online, în condițiile în care se încalcă Legea nr.96. 

Mai mult de atât, ați introdus încă două articole în acest text, care, în opinia noastră, trebuiau 

tratate separat. Dar eu știu, din perspectivă juridică, ce ați urmărit dumneavoastră: ați urmărit mai mult 

cele două puncte, decât această sancțiune, care, dacă vreți, nici nu e corect dezvoltată și se încalcă și 

Legea nr.24/2000 – normele de tehnică legislativă. 

Deci Grupul S.O.S. România propune 10% pentru cei absenți, inclusiv pentru cei care votează 

online. Pentru că acum intrăm într-o situație hilară. O să votăm secret. Noroc că nu-i cu bile. Cum 

votează cei din online acum, la punctul 4, secret? 

(Replică neinteligibilă din sală.) 

Nu votează? Și este corect? Este constituțional? Este legal? 

Asta se numește abuz: 297 – Cod penal. 

Mulțumesc din suflet. (Aplauze.) 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Domnul Vela. 

Stați, că nu plecăm nicăieri, e în regulă. 
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Domnul Gheorghe Vela: 

Domnule președinte, 

Onorați colegi, 

Nu, n-am votat împotrivă, Grupul POT, am votat abținere. 

Și vreau să vă spun o chestiune care ne-a determinat sau un motiv. Am vrut ca în această 

propunere de modificare a Regulamentului să fie cuprinse, reglementate toate aspectele. Foarte mulți 

dintre cei care suntem aici suntem juriști. Legea trebuie să prevadă, dacă se poate, în mod exhaustiv 

toate situațiile concrete în care se poate găsi un cetățean, fie el și parlamentar, pentru ca să se 

reglementeze modul în care el răspunde în fața legii sau în fața Regulamentului. Deci pentru motivul 

acesta, că nu sunt cuprinse toate aspectele, inclusiv pentru cei care votează online, la urmă ne-am abținut. 

Și, da, suntem de acord cu ce a spus domnul coleg Coarnă. Chiar și 15%, dacă doriți. Cei care 

vin cu rea intenție, trimiși de către români, și nu-și fac treaba, să răspundă. Dar celor care au intenția, 

chiar și pe patul de spital, să participe și sunt luați absenți, li se face o nedreptate. 

Mulțumesc. (Rumoare, discuții, aplauze.) 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Domnule senator, empiric, vă rog puțin să veniți până la mine. 

Domnule senator Vela, haideți, vă rog, până la mine. 

(Discuții la prezidiu.) 

Să știți că era de bine. 

Doamna Oana Țoiu, vă rog. 

Doamna Oana-Silvia Țoiu: 

Mulțumesc. 

Grupul parlamentar USR a votat pentru creșterea sancțiunilor pentru absențe. Însă, este ceva ce 

trebuie clarificat și pentru publicul general, și pentru dumneavoastră. 

Domnul Suciu a ținut un discurs frumos și pasionat și, cumva, aproape aș fi aplaudat, dacă 

proiectul de regulament totuși nu făcea ce spune puterea că face. 

Acest scandal a pornit – nu-i așa? – de la parlamentarii AUR care veneau, semnau prezența, nu 

mai ajungeau în plen și nu mai votau. Problema cu modificarea regulamentului este că pot să facă în 

continuare exact același lucru – pot să vină mâine să semneze prezența, să nu intre în plen, să nu 

participe la niciun vot – și se consideră „prezenți”. Sancțiunea de 5% nu li se aplică, pentru că prezența 

este în continuare considerată prezență fizică în spațiul ăsta, și nu muncă reală pe proiectele de legi sau 

asumarea unui vot. 
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Există grevă și e protejată în România. Sunt mulți muncitori care fac grevă riscându-și salariile, 

riscându-și locul de muncă, dacă n-au sindicate puternice care să-i apere. Însă, greva parlamentarilor, așa 

cum e ea făcută săptămânile astea, înseamnă doar huzur pe bani publici și fugă de responsabilitate. (Aplauze.) 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Am remarcat că ați remarcat faptul că am avut puțină pasiune în ton. N-am ce să fac, așa sunt 

eu, puțin mai pasional. 

Domnule Peia, îmi pare rău, a vorbit deja din partea Grupului parlamentar S.O.S. 

* 

Trecem la punctul 4 al ordinii de zi, Proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii 

Parlamentului României nr.3/2025 privind alegerea membrilor și a biroului Comisiei parlamentare 

speciale pentru controlul activității Serviciului de Informații Externe. 

Proiectul de hotărâre a fost distribuit și afișat. 

Grupurile parlamentare PSD propun desemnarea domnului deputat Chirilă Virgil Alin în 

calitatea de membru și secretar al Comisiei SIE, în locul domnului deputat Fifor Mihai-Viorel. 

Vă reamintesc că votul este secret și se exprimă prin buletine de vot. Buletinul de vot va fi 

completat conform nominalizării. 

După numire, noul membru al comisiei va depune jurământul în fața Parlamentului. 

Urmează exercitarea votului secret. 

Vă reamintesc că deputatul și/sau senatorul votează pentru numire lăsând neatinse numele și 

prenumele persoanei propuse a fi numită și votează contra numirii tăind numele persoanei propuse. 

Buletinele care nu poartă ștampila de control și cele pe care numărul candidaților… nu e cazul, 

al căror nume nu au fost tăiate… vor fi nule. 

Trecem la vot. 

Rog doi chestori ai Camerei Deputaților să-și ocupe locurile la acea masă. 

O rog pe doamna secretar Silvia Mihalcea să se pregătească pentru a da citire numelui. 

* 

Până atunci – vă rog să mai aveți răbdare 10 secunde, până ajung cei doi chestori –, vă 

informez că, în conformitate cu prevederile art.15 din Legea nr.47/1992, s-a depus la secretarii generali 

ai Camerei Deputaților și Senatului, în vederea exercitării de către deputați și senatori a dreptului de 

sesizare a Curții Constituționale: 

- Legea privind modificarea și completarea Legii nr.96/2006 privind Statutul deputaților și al 

senatorilor. (Pl-x 66/2025) 

Termenul pentru sesizare este cinci zile de la data de astăzi. 
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* 

Încă un chestor, vă rog. 

Doamna Mihalcea, vă rog. 

Doamna Silvia-Claudia Mihalcea: 

Membrii Guvernului. Începem cu membrii Guvernului. (Discuții.) 

Suntem în procedură de vot. 

Ion-Marcel Ciolacu – absent 

Marian Neacșu – absent 

Sorin Mihai Grindeanu – absent 

Radu Marinescu – absent 

Angel Tîlvăr – absent 

Bogdan-Gruia Ivan – absent 

Alexandru Rafila – absent 

Florin-Ionuț Barbu – absent 

Simona Bucura-Oprescu – absentă 

Natalia-Elena Intotero – prezentă 

Sebastian-Ioan Burduja – absent 

Mircea Fechet – absent 

Adomnicăi Mirela Elena – prezentă 

Albu Dumitrița – prezentă 

Alecsandru Marius-Nicolae – prezent 

Alecu Robert – absent 

Amet Varol – prezent 

Andrei Alexandru-Ioan – prezent 

Andrei Cosmin – absent 

Andronache Gabriel – prezent 

Andrușcă Lucian-Nicolae – prezent 

Artimon Cătălin – absent 

Atanasiu Corina – prezentă 

Avrămescu Ștefăniță-Alin – absent 

Baciu Romică-Andrei – absent 

Badea Nelu-Valentin – prezent 

Badiu Georgel – absent 
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Balan Ioan – absent 

Bara Nicolae-Adrian – absent 

Barbu Florin-Ionuț… l-am citit pe domnul ministru 

Barstan Tiberiu-Claudiu – absent 

Baș Ana-Marcela – absentă… prezentă 

Vă rog să și spuneți „prezentă”. 

Băișanu Ștefan-Alexandru – absent 

Becali George – absent 

Bejinariu Eugen – prezent 

Bende Sándor – prezent 

Berescu Monica-Elena… doamna deputat Berescu – absentă 

Biro Daniel-Răzvan… Biro Daniel-Răzvan – absent 

Biró Rozália-Ibolya – prezentă 

Blaga Daniel-Codruț – prezent 

Bode Lucian Nicolae – prezent 

Bogdan Ionel-Ovidiu – prezent 

Bogdănel Lucian-Gabriel – prezent 

Bordian Alexandru – prezent 

Borș George-Mădălin – prezent 

Boșutar Tiberiu-Nicolae – prezent 

Botez Mihai-Cătălin – prezent 

Bouda Ștefan – prezent 

Bruynseels Ramona-Ioana – prezentă 

Bucur Ariana-Oana – prezentă 

Budacă Vasile – prezent 

Budăi Marius-Constantin – prezent 

Buican Cristian – absent 

Bulai Iulian – absent 

Bulearcă Marius-Felix – prezent 

Butură Cristina-Irina – prezentă 

Buzoianu Diana-Anda… doamna deputat Buzoianu – absentă 

Cadar Răzvan-Olimpiu – prezent 

Caragață Florin – prezent 
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Câciu Adrian – prezent 

Cernit Maria – prezentă… prezentă, nu votez 

Chilat Crina-Fiorela – prezentă 

Chirilă Virgil Alin – prezent 

Chiriță Răzvan-Mirel – prezent 

Ciobanu Adrian-Virgil – prezent 

Ciobotaru Dragoș-Fănică – absent 

Ciocan Doinița – prezentă 

Ciornei Daniel-Cătălin – prezent 

Ciortea Răzvan-Iulian – prezent 

Ciubuc Ciprian – prezent 

Ciucă Liviu-Bogdan – prezent 

Ciunt Ionel – prezent 

Cîmpan Cristian-Emanuel – prezent, nu votez 

Cîmpean Ovidiu-Vasile – absent 

Cîmpianu Andreea-Petronela – absentă 

Cîrligea Florin-Eugen – prezent (Discuții.) 

Doamna Cîmpianu – prezentă 

Cîrligeanu Ariadna-Elena – prezentă 

Coarnă Dumitru – prezent 

Cojocaru Petru-Bogdan – prezent 

Coleșa Ilie-Alin – prezent 

Coliban Allen – prezent 

Coman Dragoș-Florin – prezent 

Constantinescu Andra-Claudia – prezentă 

Constantinescu Sergiu-Mircea – prezent 

Corcheș Codruța-Maria… doamna deputat Corcheș – prezentă 

Corendea Cosmin-Ioan – absent 

Cotinescu Ilie-Aurelian – prezent 

Cotîrleț Paul-Claudiu – prezent 

Cozma Adrian-Felician – absent (Discuții.) 

Doamna deputat Corcheș – prezentă, nu votez 

Cristian Brian – prezent 
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Crîstici Ognean – prezent 

Crușoveanu Marian – prezent 

Csép Éva-Andrea – prezentă 

Csillag Andrei – prezent… prezent, nu votez 

Csoma Botond – absent 

Culeafă Mihai – prezent 

Dascălu Cristina-Emanuela – prezentă 

Dimitriu Alexandru-Paul – prezent 

Doboș Elena – prezentă 

Dobre Ciprian-Minodor – absent 

Dolineaschi Andrei – prezent (Discuții.) 

Domnul deputat Csoma Botond – prezent 

Drăgoescu Cezar-Mihail – prezent 

Drinceanu Vlad-Florentin – prezent 

Drulă Cătălin – prezent 

Dunava Costel Neculai – prezent 

Echert Adrian – prezent 

Enache Diana – prezentă 

Enache Mihai-Adrian – prezent 

Enachi Raisa – prezentă 

Ene Gabriela-Corina – prezentă 

Făget Mădălin-Laurențiu – prezent 

Fechet Mircea 

Feodor Silviu – prezent 

Fifor Mihai-Viorel – prezent 

Firczak Iulius Marian – absent 

Florea Gabriel-Florinel… domnul deputat Florea Gabriel-Florinel – absent 

Furtună Mirela – prezentă 

Gal Călin-Grațian – prezent 

Gál Károly – prezent 

Ganț Ovidiu Victor – absent 

Gavrilă Anamaria – absentă 

Gavrilă Bianca-Eugenia… „prezent” sau „prezent nu votez”? 
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Prezentă, nu votez, doamna deputat Gavrilă. 

Gavrilescu Grațiela Leocadia – prezentă 

Geamănu Aurora-Adela – prezentă 

Georgescu Gheorghe-Daniel – prezent 

Gheorghe Andrei Daniel – prezent 

Domnul deputat Firczak – prezent 

Gheorghe Ionel – prezent 

Gheorghe Mihai-Claudiu – prezent 

Gheorghiu Andrei-Florin – prezent 

Ghera Giureci-Slobodan – prezent 

Gherasim Laura… doamna deputat Gherasim Laura – prezentă 

Ghigiu Alexandru-Mihai – prezent 

Gima George – prezent 

Giurgiu Adrian… domnul deputat Giurgiu – absent 

Gliga Dumitrița – prezentă 

Goidescu Ionel – prezent 

Gorghiu Alina-Ștefania – absentă 

Govor Mircea-Vasile – prezent 

Grindeanu Sorin Mihai – a votat 

Grofu Daniel – l-am citit – prezent, nu votez, domnul deputat Grofu 

Grosaru Ioana – absentă 

Grosu Veronica – prezentă 

Groza Cătălin… Călin-Florin, îmi cer scuze, domnule deputat – prezent, nu votez 

Gurlui Silviu-Octavian… domnul deputat Gurlui – absent 

Gușă Andrei-Cosmin – prezent (Discuții.) 

Domnul deputat Groza este prezent. 

Domnul deputat Groza? Sunteți domnul deputat Groza?  

Dacă nu răspundem. (Discuții.) 

Sunteți prezent, domnule deputat. 

Hagiu Augustin-Florin – prezent 

Hangan Pollyanna-Hanellore – absentă 

Holban Georgeta-Carmen – prezentă 

Hristu Cosmin – prezent (Discuții.) 
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Domnul deputat Gurlui – prezent 

Huțucă Bogdan-Iulian – prezent 

Iagăr Monica – prezentă 

Iancu Marius-Ionel – prezent 

Doamna ministru Intotero a votat. 

Ion Nicolae-Mirel – absent 

Ion Stelian-Cristian… vă rog să și spuneți că sunteți prezent, Ion Stelian-Cristian – prezent 

Ionescu Monica (Discuții.) 

Ionescu Radu-Mihail – absent 

Ionescu Tudor – prezent 

Iordache Florin… domnul deputat Iordache Florin – absent 

Iosub Cosmin-Teodor – prezent 

Irimia Ancuța-Florina – prezentă, nu votez 

Isac Marius-Adrian – prezent 

Jianu Iosif-Florin – prezent 

Kántor Boglárka – prezentă 

Kelemen Hunor – absent 

Kolcsár Anquetil-Károly – prezent 

Koler Eduard-Virgil – prezent 

Könczei Csaba – prezent 

Kroncsiș Sebasian-Andrei – prezent, nu votez 

Kulcsár-Terza József-György – absent 

Ladányi László-Zsolt – prezent 

Lazăr Teodor – prezent 

Lăpușan Remus-Gabriel – absent 

Lăzăroi Ioan – prezent 

Lipă Elisabeta – prezentă 

Longher Ghervazen – prezent 

Lőrincz Ștefan-Iulian… domnul deputat Lőrincz – prezent 

Lovin Ramona – prezentă 

Lungu Romeo-Daniel – prezent 

Macovei Ilie Simona-Elena – prezentă 

Magyar Loránd-Bálint – prezent 
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Manole Petre-Florin – prezent 

Manta Claudiu – prezent 

Markó Attila-Gabor – prezent 

Marussi George-Nicolae – prezent 

Matei Aneta – prezentă 

Matei Sergiu-Lucian – prezent, nu votez 

Matichescu Mirela-Florența – prezentă 

Matieș Cătălin-Gheorghe… domnul deputat Matieș – absent 

Mărgărit Mitică-Marius – prezent 

Merka Adrian-Miroslav 

Miclău Samuel-Virgil – prezent 

Mihaiu Radu-Nicolae – prezent 

Mihalcea Ioan – prezent 

Mihalcea Remus-Gabriel – prezent 

Mihalcea Silvia – prezentă, voi vota la final 

Mihăescu Mugur – prezent (Discuții.) 

Domnul Matieș, rectificăm, prezent. 

Mihuți Bogdan-Florian – prezent 

Miklós Zoltán – prezent 

Mina Marian – prezent 

Mircea Florin – prezent 

Miruță Radu-Daniel – prezent 

Mititelu Eduard-Tatian – prezent 

Mitrea Dumitrina – prezentă 

Mîndrescu Nicolae – absent 

Mîndroc Cătălin-Viorel – prezent 

Mocanu Adrian… domnul deputat Mocanu – absent 

Moiseev Alexandrin – prezent 

Moisin Radu-Marin… domnul deputat Moisin – absent 

Molnar Andrei – prezent 

Morar Lucian-Ioan-Titus – prezent 

Moș Patricia-Simina-Arina – prezentă 

Moșteanu Liviu-Ionuț – absent 
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Muncaciu Sorin-Titus… era prezent domnul deputat, a votat – prezent 

Munteanu Valeriu – prezent 

Murad Mohammad… domnul deputat Murad – absent 

Murariu Oana – prezentă 

Muraru Iulian-Alexandru – prezent 

Mușat Doru-Lucian – prezent 

Nacov Gheorghe – prezent 

Nagy Szabolcs – prezent 

Nagy Vasile – prezent 

Nassar Rodica – absentă 

Năcuță Sorin… domnul deputat Năcuță – absent 

Năsui Claudiu-Iulius-Gavril – absent 

Neacșu Andreea-Firuța – prezentă 

Neagu Petre-Emanoil – prezent 

Neamțu George-Mihail – prezent 

Neață Eugen – prezent 

Neculaescu Laurențiu Adrian – prezent 

Negoescu Mihai-Bogdan – absent 

Negrea Petru-Gabriel – prezent 

Nicolae Dan-Mihai – prezent, nu votez 

Oancea Silviu-Florin… domnul deputat Oancea – prezent 

Oltenașu Sorin-George – prezent 

Oprea Octavian – prezent 

Pambuccian Varujan – absent 

Pandea Ciprian – prezent 

Paraschiv Ciprian-Constantin – prezent 

Paraschivescu Ovidiu-Romulus – prezent 

Pascalini Nini-Alexandru – prezent 

Pascariu Mihai-Cosmin – absent… prezent, domnul deputat 

Păun Nicolae – absent 

Păunescu Silviu-Titus – prezent 

Petrețchi Nicolae-Miroslav – prezent 

Peța-Ștefănescu Eliza-Mădălina – prezentă 



 

- 25 - 

 

Pirtea Marinel… Marilen, îmi cer scuze, domnule deputat, Gabriel – absent 

Pistru-Popa Simona-Geanina – prezentă 

Pîclișan Gheorghe-Petru – prezent, nu votez 

Plopeanu Rodica – prezentă 

Plujar Andrei George – prezent 

Ponta Victor-Viorel – absent 

Popa Alexandru – prezent 

Popa Cristian-Alexandru – prezent, nu votez 

Popa Dorin – prezent 

Popa George-Adrian – prezent 

Popa Maricel – prezent 

Popa Ștefan-Ovidiu – prezent 

Popescu Antonio-Gabi – prezent 

Popovici Florin-Cornel – prezent 

Porumboiu Gabriela – prezentă, nu votez, doamna deputat 

Priescu Ionelia-Florența – prezentă 

Prișcă Răzvan-Sorin – absent 

Prună Cristina-Mădălina – prezentă 

Pușcașu Lucian-Florin – prezent 

Pușcașu Petre – prezent 

Radu Fabian-Cristian… domnul deputat Radu Fabian – absent 

Răducanu Sebastian – prezent 

Răducea Gheorghe-Valentin – prezent, nu votez 

Rigman Ciprian-Doru – prezent 

Rinder Ana-Smaranda – prezentă 

Rodeanu Bogdan-Ionel – prezent 

Rogobete Alexandru-Florin – prezent 

Roman Florin-Claudiu – absent 

Roșca Mircea – absent 

Rusu Sebastian – prezent 

Samoilă Ion – prezent 

Sandu Viorica – prezentă 

Scarlat George – prezent 
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Seres Dénes – prezent 

Sighiartău Robert-Ionatan – absent 

Simion George-Nicolae – absent 

Simu Aurora-Tasica – prezentă, nu votez 

Solomon Adrian – prezent 

Stancu Ionel – prezent 

Stănescu Vetuța… doamna deputat Stănescu – prezentă 

Stoenică Irina-Florentina – prezentă 

Stoica Alin-Bogdan – prezent 

Stoica Bogdan-Alin – prezent 

Stoica Diana – prezentă 

Stoica Ștefan-Bucur… domnul deputat Stoica Ștefan… (Discuții.) 

Stroe Ionuț-Marian – prezent 

Suciu Vasile-Daniel – prezent 

Szabó Ödön – prezent 

Szőke Ecaterina-Mariana – prezentă 

Șendroiu Vlad-Ioan – prezent 

Șerban Ciprian – prezent 

Domnul deputat Murad a votat acum, deci va fi „prezent”. 

Șerban George Cătălin – prezent 

Șerban Gianina – prezentă 

Știrbu Gigel-Sorinel – prezent 

Tanasă Dan… domnul deputat Tanasă – prezent 

Tanasă Ștefan – prezent 

Teslariu Andrei-Ionuț… domnul deputat Teslariu – absent 

Tilea Dumitru – prezent 

Toader Bogdan-Andrei – prezent 

Toader Elena-Laura – prezentă 

Toma Ilie – prezent 

Tomoescu Ion-Alin – prezent 

Trif Bogdan Gheorghe – prezent 

Turcan Raluca – prezentă 

Tușa Adriana Diana – absentă 
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Domnul Țintă Ștefan – absent 

Țiplea Dumitru – prezent 

Țiu Mihai-Adrian – prezent 

Țoiu Oana-Silvia – prezentă 

Ungureanu Emanuel-Dumitru – absent 

Vadim-Tudor Lidia – prezentă 

Vass Levente – prezent 

Văduva Dumitru – prezent 

Vârgă Mariana – prezentă 

Vedinaș Verginia – prezentă 

Vela Ion-Marcel – prezent 

Velcescu Florin-Bogdan – prezent 

Vexler Silviu – prezent 

Vidra Vlad-Andrei – absent 

Vulpescu Ioan – prezent 

Vulpoiu Dorel – prezent 

Vușcan Voicu – prezent 

Weber Mihai – prezent 

Wiener Adrian… domnul deputat Wiener – absent 

Zahoranszki Brigitta-Eva – prezentă 

Zakarias Zoltán – prezent 

Zisopol Dragoș Gabriel – prezent 

Vom relua absenții. 

Alecu Robert 

Artimon Dan-Cătălin 

Avrămescu Ștefăniță-Alin 

Baciu Romică-Andrei 

Badiu Georgel 

Balan Ioan 

Bara Nicolae-Adrian 

Băișanu Ștefan-Alexandru – prezent, a votat domnul deputat 

Becali George 

Berescu Monica-Elena 
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Biro Daniel-Răzvan 

Buican Cristian 

Bulai Iulian 

Buzoianu Diana-Anda 

Ciobotaru Dragoș-Fănică – prezent, a votat domnul deputat 

Cîmpean Ovidiu-Vasile – absent (Discuții.) 

Domnul deputat Cojocaru – a votat, prezent 

Cozma Adrian-Felician 

Dobre Ciprian-Minodor 

Florea Gabriel-Florinel 

Ganț Ovidiu Victor 

Gavrilă Anamaria 

Giurgiu Adrian 

Gorghiu Alina-Ștefania 

Grosaru Ioana 

Hangan Pollyanna-Hanellore 

Ionescu Radu-Mihail 

Iordache Ion 

Kelemen Hunor 

Kulcsár-Terza József-György 

Lăpușan Remus-Gabriel 

Merka Adrian-Miroslav 

Mîndrescu Nicolae 

Mocanu Adrian 

Moisin Radu-Marin 

Moșteanu Liviu-Ionuț 

Domnul deputat Murad Mohammad – a votat 

Nassar Rodica 

Năcuță Sorin 

Năsui Claudiu-Iulius-Gavril 

Negoescu Mihai-Bogdan 

Pambuccian Varujan 

Păun Nicolae 
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Pirtea Marilen-Gabriel 

Ponta Victor-Viorel 

Domnul deputat Năcuță este prezent. 

Prișcă Răzvan Sorin 

Radu Fabian-Cristian 

Roman Florin-Claudiu 

Roșca Mircea 

Sighiartău Robert-Ionatan 

Simion George-Nicolae 

Teslariu Andrei-Ionuț 

Tușa Adriana Diana 

Ungureanu Emanuel-Dumitru 

Vidra Vlad-Andrei 

Wiener Adrian 

Am încheiat prezența pentru Camera Deputaților. 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Mulțumesc. 

O invit pe doamna secretar din partea Senatului la pupitru. 

Invit doi chestori ai Senatului pentru înmânarea buletinelor de vot. (Discuții.) 

Domnule chestor, vă rog să luați loc. (Discuții.) 

Noi nu dăm, luăm. 

Doamna Niculina Stelea: 

Bună ziua! 

Vă mulțumesc pentru răbdare. 

O să încep cu membrii Guvernului. 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Stați, stați, stați o secundă, stimată doamnă, numai puțin. 

Domnii chestori, sunteți pregătiți? 

Doamna Stelea, vă rog. 

Doamna Niculina Stelea: 

Domnul Cseke Attila-Zoltan 

Predoiu Marian – absent 

Tánczos Barna – absent 
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Abrudean Mircea – absent 

Aldea Mariana-Vali – prezentă… prezentă, nu votează 

Alexandru Victoria-Violeta – prezentă 

Anghel Răzvan-Paul… domnul Anghel – prezent 

Vă rog frumos să spuneți „prezent”. 

Anisie Monica-Cristina 

Antal István-Loránt – prezent 

Barcari Dorina – prezentă 

Bem Cristian – prezent 

Bică Andra 

Blaga Vasile – prezent 

Bochileanu George – prezent 

Bodea Marius – prezent 

Bolojan Ilie – absent 

Borțun Ștefan – prezent, nu votează 

Bota Gheorghe-Ioan… (Discuții.) prezent 

Buzatu Oana – prezentă 

Carp Ionel – prezent 

Cașcaval Dan – absent 

Catana Claudiu-Daniel – prezent 

Cazanciuc Robert-Marius – absent 

Cernic Sebastian – absent 

Cerva Nadia – prezentă 

Chelaru Mircia – prezent 

Chertif Costache – prezent 

Cibu Deaconu Ruxandra… doamna Cibu 

Ciuperceanu Ionuț-Ciprian – prezent 

Cîmpeanu Sorin Mihai… (Discuții.) absent 

Constantinescu Rodica – prezentă 

Corlățean Titus – absent 

Coșa Silviu-Iulian – prezent 

Coteț Mihai… Coteț Mihai – prezent 

Cernic Sebastian – prezent 
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Mulțumesc. 

Császár Zsolt Károly – prezent 

Cseke… a, acesta este absent 

Cușnir Rodica… (Discuții.) prezentă 

Darău Ambrozie-Irineu – prezent 

Dîrlău Andrei – prezent 

Dobra Elena-Adelina – prezentă 

Dogariu Eugen – prezent 

Dumitrescu Cristina – parcă am văzut-o… Cristina Dumitrescu – era până acum, da 

Dunca Marius-Alexandru – prezent 

Federovici a fost. Federovici – prezentă 

Fejér László… domnul Fejér 

Fenechiu – prezent, da 

Floroiu Ionel – prezent, e aici 

Flutur Gheorghe… 

Deci Dumitrescu e prezentă. 

Flutur Gheorghe – absent 

Fodoca Liviu – prezent 

Geamănu Ștefan… 

Nu votați? 

Prezent, nu votează Fodoca. 

Geamănu Ștefan – prezent 

Gheorghe Daniel-Paul-Romeo – prezent 

Ghinea Cristian – nu l-am văzut astăzi, parcă, nu? 

Ghiță Robert-Daniel – prezent, nu votează 

Graur Cătălin – prezent 

Horga Maria-Gabriela – prezentă 

Humelnicu Marius – prezent 

Iacob Constantin-Ciprian – votați? Da. Prezent, da. 

Jianu Florin – absent 

Jitaru Ovidiu – prezent 

Kondor Ágota 

Kovács Maté – prezent 
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Lavric Sorin – prezent 

Manea Dumitru – prezent 

Marian Călin-Petru – prezent 

Mazilu Liviu – prezent, da, corect 

Mălăiescu Luca – prezent 

Mărginean Lucian – parcă l-am văzut, prezent 

Mihai Daniela – prezentă 

Mircescu Ion-Narcis – l-am văzut, da… domnul Mircescu… 

A, vine mai târziu. Mai facem o dată, da. (Discuții.) 

Mîndru Cătălin – prezent 

Mohan Aurel – prezent 

Moise Sorin… Moise Sorin – prezent 

Neagu – prezent 

Negoi Eugen-Remus – prezent 

Negru Corneliu… Negru Corneliu – prezent 

Nicula Mircea – prezent 

Niculescu-Ţâgârlaş – prezent 

Novak Levente – absent 

Onea Olga – prezentă 

Oprinoiu Aurel – nu l-am văzut, absent 

Orban Carmen – prezentă 

Parasca Teofil – prezent 

Pauliuc Nicoleta… (Discuții.) absentă 

Păduraru Răducu… 

A, doamna Pauliuc. Prezentă. Deci Pauliuc – prezentă. 

Păduraru este? (Discuții.) Prezent. 

Pălărie Ștefan – absent 

Păsculescu Veta – prezentă 

Păucean-Fernandes… doamna Păucean – prezentă 

Păun Ana-Cynthia-Ioana – prezentă 

Peia Ninel – prezent, corect 

Peiu Grigore – prezent 

Peiu Petrișor – era… Petrișor Peiu… a, e prezent? 
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Petre George-Cezar… Petre George-Cezar… 

Petrea Dorin-Silviu… (Discuții.) imediat… (Discuții.) imediat… 

Kondor Ágota – doamna a venit și e prezentă. 

Și Fejér – prezent 

Mulțumesc. (Discuții.) 

Stai, că n-am ajuns. (Discuții.) 

Da, prezent. 

Revenim. 

Pintea Paul-Ciprian – prezent, nu votează 

Plăeșu Laurențiu – prezent 

Potecă Vasile… domnul Potecă – absent 

Predoiu Marian-Cătălin – absent 

Presură Alexandra – prezentă 

Puiu Ovidiu – prezent 

Răcuci Claudiu… domnul Răcuci – absent 

Resmeriță – prezent 

Robe Liviu… Robe Liviu – da, prezent, nu votează 

Roman Marius-Valentin – prezent 

Rujan Ion-Cristinel – prezent 

Rus Vasile-Ciprian – prezent 

Rusu Ioan-Cristian – prezent 

Rusu Petrică Lucian… domnul Rusu – prezent, da 

Sandu Mircea-Ionuț – prezent 

Sava Clement – prezent 

Silegeanu Cătălin – prezent 

Spau Dumitru… domnul Spau – prezent 

Spătaru Elena-Simona… doamna Spătaru – absentă 

Stan Ioan – absent 

Stănescu Paul –  absent 

Eu sunt prezentă, votez mai târziu. 

Stoica Titi Ciprian – prezent 

Stoiciu Victoria – prezentă 

Streinu Cercel – prezent 



 

- 34 - 

 

Stroe Felix – prezent 

Șipoș, domnul Șipoș – prezent 

Șipoș Sorin-Gheorghe și Șipoș Eugen-Cristian – amândoi prezenți, da? 

Ștefănache… domnul Ștefănache – prezent, da 

Ștefănescu Daniela – prezentă 

Tánczos Barna – era absent 

Tasnadi… (Discuții.) 

Domnul Mircescu a venit și a votat. 

Domnul Tasnadi – prezent 

Tănăsescu Alina – a votat 

Turos Lóránd – prezent 

Țepeluș – prezent 

Varga Glad… Varga… domnul Varga – prezent 

Vasile Marian – prezent 

Vântu Cristian – l-am văzut, prezent 

Vela Gheorghe – prezent 

Veștea Mihai… (Discuții.) domnul Veștea – parcă a fost mai devreme… absent 

Vlahu Nicolae – prezent 

Vlașin Sorin – absent… (Discuții.) prezent, domnul Vlașin – prezent 

Vlăescu Virgiliu – este? Da, prezent. 

Zamfir Daniel-Cătălin – absent (Discuții.) 

Da, cu rugămintea să… 

Domnul Abrudean – absent 

Anisie Monica – absentă 

Bolojan – absent 

Cașcaval Dan 

Cazanciuc Robert 

Cibu Deaconu Ruxandra 

Cîmpeanu Sorin 

Corlățean Titus 

Cseke Attila 

Flutur Gheorghe 

Ghinea Cristian 
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Jianu Florin 

Novak Levente 

Oprinoiu Aurel 

Pălărie Ștefan 

Petre George 

Potecă Vasile 

Predoiu Marian 

Răcuci 

Spătaru Elena 

Stan Ioan 

Stănescu Paul 

Tánczos Barna 

Veștea Mihai 

Și Zamfir Daniel 

Mulțumesc. 

Da, să votăm și noi. Să-mi dai și mie. 

Domnul Laurențiu Plăeșu: 

Vă mulțumesc, doamna președinte. 

În conformitate cu prevederile art.44 alin.(4) din Regulamentul activităților comune ale 

Camerei Deputaților și Senatului, îi rog pe membrii Birourilor permanente să se reunească în sala 

Biroului permanent al Camerei Deputaților pentru verificarea și numărarea votului și întocmirea 

procesului-verbal cu privire la rezultatul votului. 

Vom relua lucrările în plen după constatarea rezultatului votului de către membrii celor două 

Birouri permanente. 

PAUZĂ 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Reluăm lucrările ședinței noastre și o invit pe doamna secretar Silvia Mihalcea pentru a da 

citire procesului-verbal și rezultatului votului. 

Doamna Silvia-Claudia Mihalcea: 

Vă mulțumesc, domnule președinte. 

Proces-verbal referitor la rezultatul votului exprimat de către deputați și senatori cu privire la 

alegerea unui membru și secretar al Comisiei parlamentare speciale pentru controlul activității 

Serviciului de Informații Externe. 
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Birourile permanente ale celor două Camere ale Parlamentului, în temeiul art.44 alin.(4) din 

Regulamentul activităților comune ale Camerei Deputaților și Senatului, procedând la verificarea și 

numărarea voturilor exprimate de către deputați și senatori, prin vot secret cu buletine de vot, asupra 

propunerii de alegere a domnului deputat Chirilă Virgil Alin în calitatea de membru și secretar al 

Comisiei parlamentare speciale pentru controlul activității Serviciului de Informații Externe, au 

constatat următoarele: 

Numărul total al deputaților și senatorilor – 464; 

Numărul deputaților și senatorilor prezenți – 375; 

Numărul total de voturi exprimate – 341; 

Numărul de voturi anulate – 0; 

Numărul total de voturi valabil exprimate – 341, din care: 

- voturi pentru – 303; 

- voturi contra – 38. 

Ca urmare a faptului că, din totalul de 464 de deputați și senatori, au fost prezenți 375, din care 

303 au votat pentru numire, Birourile permanente au constatat că a fost întrunită majoritatea necesară 

pentru numirea domnului deputat Chirilă Virgil Alin în calitatea de membru și secretar al Comisiei 

parlamentare speciale pentru controlul activității Serviciului de Informații Externe. 

Felicitări, domnule deputat! (Aplauze.) 

Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Trecem la depunerea jurământului de către domnul deputat Chirilă Virgil Alin, noul membru și 

secretar al Comisiei SIE. 

Domnule deputat, vă rog, dați citire jurământului. 

Domnul Virgil Alin Chirilă: 

Mulțumesc, domnule președinte de ședință. 

Eu, Alin Virgil Chirilă, membru al Comisiei parlamentare speciale pentru controlul activității 

Serviciul de Informații Externe, 

„Jur să apăr interesele României și să respect Constituția și legile țării. 

Jur că, atât pe timpul mandatului, cât și după încetarea acestuia, voi păstra secretul asupra 

documentelor, datelor și informațiilor considerate ca atare de lege, de care voi lua cunoștință în 

exercitarea atribuțiilor. 

Jur pe propria răspundere că nu am colaborat cu structuri ale fostei Securități și că nu fac parte 

din cadrele Serviciului de Informații Externe sau ale altor servicii secrete de informații.” 

Mulțumesc. 
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Domnul Vasile-Daniel Suciu: 

Felicitări, mult succes în activitate! 

Ordinea de zi fiind epuizată, declar ședința închisă. 

Zi frumoasă tuturor! 

 

Ședința s-a încheiat la ora 13.56. 


